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Pitanje za usmeni odgovor O-000051/2022
upućeno Komisiji
Članak 136. Poslovnika
Dragoş Pîslaru, Krzysztof Hetman, Estrella Durá Ferrandis, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Sara 
Matthieu, Giuseppe Milazzo, Özlem Demirel
u ime Odbora za zapošljavanje i socijalna pitanja

Predmet: Primjereni minimalni dohodak kojim se osigurava aktivno uključivanje

Dostojanstven život ljudsko je pravo. Tijekom 2021., 95,4 milijuna ljudi u EU-u, koji čine 21,7 % 
stanovništva Unije1, bilo je izloženo riziku od siromaštva i socijalne isključenosti.

Pandemija bolesti COVID-19 i sve veći troškovi života mogli bi dodatno pogoršati težak položaj 
pojedinaca i kućanstava u nesigurnim socioekonomskim situacijama.

Programi minimalnog dohotka služe kao mreža socijalne sigurnosti kojom se jamči minimalni životni 
standard i pravo na dostojanstvo u svim fazama života. Za osobe koje nemaju dovoljno sredstava i 
pristojno i stabilno zaposlenje, pristup primjerenom minimalnom dohotku ima ključnu ulogu u 
smanjenju siromaštva, socijalne isključenosti i nejednakosti. Takve programe trebalo bi kombinirati s 
poticajima i mjerama kojima se radno sposobnim osobama omogućuje ulazak na tržište rada.

U tom bi kontekstu Odbor za zapošljavanje i socijalna pitanja Komisiji želio postaviti sljedeća pitanja:

1. Kako namjerava osigurati da države članice postupno povećaju svoje programe minimalnog 
dohotka barem na nacionalni prag izloženosti riziku od siromaštva i socijalne isključenosti, uz 
istodobno pružanje poticaja i poticajnih mjera za (re)integraciju radno sposobnih osoba?

2. Kako će pratiti provedbu ove preporuke i njezin doprinos postizanju ciljeva za 2030., posebno u 
pogledu smanjenja broja osoba izloženih riziku od siromaštva i socijalne isključenosti za 
najmanje 15 milijuna, uključujući 5 milijuna djece, osobito s obzirom na to da se pregled stanja u 
vezi s Preporukom Vijeća o minimalnom dohotku ne očekuje prije 2032.? Koje druge mjere 
razmatra ako se ti ciljevi ne ostvare? Kako će pratiti učinkovitu integraciju minimalnog dohotka s 
poticajnim mjerama u državama članicama u području dobara i usluga te tržišta rada?

3. Kako će pomoći državama članicama da riješe problem nekorištenja programa minimalnog 
dohotka i poboljšaju dostupnost tih programa? Koje mjere namjerava poduzeti kako bi promicala 
i osigurala nediskriminaciju u kontekstu programa minimalnog dohotka?

4. Kako će u provedbu i praćenje Preporuke Vijeća uključiti socijalne partnere na europskoj razini?

Podneseno: 30.11.2022

Rok za odgovor: 1.3.2023

1 https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Living_conditions_in_Europe_-
_poverty_and_social_exclusion#:~:text=In%202021%2C%2095.4%20million%20people,21.7%20%25%20of
%20the%20EU%20population


